
INFORMATION  FROM  JIHA     2020.6.1 

一般社団法人 日本医療福祉建築協会      〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館  

TEL:03-3453-9904  FAX:03-3453-7573  https://www.jiha.jp 

1 

医療福祉建築賞 2020実施見送りのお知らせ 

平素より、当協会の活動にご協力いただきありがとうございます。 

さて、今般の新型コロナウイルス感染症に関連して、毎月の INFORMATION FROM JIHA にて、

協会事業の中止・延期をお知らせしていますが、例年 6 月に募集を開始します「医療福祉

建築賞」につきましても、理事会にて検討の結果、今年度の実施を見送ることとしました。 

新型コロナウイルス感染症の甚大な影響下においては応募者と審査施設のご負担が大きく、

加えて現地審査の遂行が困難と判断した結果によるものです。 

なお、来年度の実施に当たっては、顕彰の対象に係る期間を延長するなど、今年度の応募

をご検討いただいている皆様に不利益とならないようにします。 

応募をご検討くださっていました皆様にはご不便、ご迷惑をお掛けすることになりますが、

感染拡大防止の観点からの措置であることをご理解いただき、ご了承くださいますようお

願い申し上げます。  

引き続き当協会へのご支援、ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

一般社団法人 日本医療福祉建築協会 

 

会長 中山 茂樹 

 

※医療福祉建築賞 2019の受賞作品については下記 URLをご覧ください。 

https://www.jiha.jp/awards/awardedworklist/ 

 

 

 

 

https://www.jiha.jp/awards/awardedworklist/


INFORMATION  FROM  JIHA  2020.6.1                   一般社団法人 日本医療福祉建築協会 

2 

 

新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する情報収集継続について 

平素より、当協会の活動にご協力頂きありがとうございます。 

先般ご案内いたしました、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）に関する情報収集に

関しまして、6月末まで募集期間を延長することといたしました。 

皆様におかれましては、さらなる情報提供のご協力をいただきたく、お願い申し上げま

す。 

以下事項に関して、ご提供いただける情報・関係資料等がございましたら、引き続き協

会事務局までご連絡をお願いいたします。 

●ご提供いただきたい情報 ※これまでと変更ございません。 

１．既存病院における COVID-19対応の事例（◯◯病棟を COVID-19 専用病棟とした 

など）。なお、変更などに関する要望・技術的相談を受けた事例なども含みます。 

２．すでに実施あるいは計画中の病院外における COVID-19対応（玄関前トリアージテ

ント設営や仮設病棟設置など）の相談事例・実施事例。 

３．ゼネコン・設計事務所・メーカーの COVID-19対応提案、あるいは一般的な大規模

感染症に対する提案。 

４．その他（当協会への依頼事項等） 

●締切期限：２０２０年６月３０日（火） 

いただきました情報につきましては、現在、整理をし公表方法を検討しております。  

なお当協会 HPにて、関連する法令等情報を取り纏めの上掲載しておりますので、ご確認

いただければ幸いです。 

参照 URL: https://www.jiha.jp/researchproject-covid19-statute/ 

今般の事態に際し、みなさまご多忙かと存じますが、是非ともご協力をいただきたく、

引き続きお願い申し上げます。 

一般社団法人 日本医療福祉建築協会 

会長 中山 茂樹 

  



INFORMATION  FROM  JIHA  2020.6.1                   一般社団法人 日本医療福祉建築協会 

3 

『情報シート集 2020』掲載作品募集のお知らせ【再掲】 

1996 年に発行を始めた『保健・医療・福祉施設建築情報シート集』も、今年で 25 年目を迎えま

す。この事業は、会員の皆様の手がけられた最新施設の情報（基本概要、全階平面図など）を統一

的なフォーマットに従ってご提出願い、これをそのまま１冊にまとめて実費で皆様にお頒けするも

のです。96 年版から昨年の 2019 年版まで、毎年多数の最新施設を掲載し、貴重なデータ集となっ

ています。情報を提供してくださった会員各位に厚く御礼申し上げます。 

この事業の目的は、会員相互の情報交換と研鑽にありますが、最近では専門分野の貴重な資料と

して行政や施設などの担当者が入手され、設計者選定に利用されるケースも増えています。本協会

事業でも、会誌「医療福祉建築」の編集や見学施設の対象をピックアップする際に各委員会で活用

されていることは言うまでもありません。さらに幅広い会員の皆様からのエントリーをお待ちして

おります。今年度の応募期限、原稿締切および発行予定を当初より 3か月延長致します。（4/2追記） 

JIHa情報委員会 委員長  宇田 淳 

記 

応募資格：本協会会員 

募集対象： 2017年４月より 2020年３月までの３年間に竣工した保健・医療・福祉施設で、情報価値の

あるまとまった内容をもつ施設、あるいはテーマをもった増築・改築等。（前回までの情

報シート集に未掲載のもの） 

施 設 数：応募情報は、原則としてすべて掲載の予定ですが、応募数が非常に多い場合など、応募者 

とご相談させて頂く場合がございます。 

登録情報：施設名・所在地・設計者等のデータと全階平面図・写真等 

頁  数：１施設２・４・６頁のいずれか（フェイスシートを含む） 

応募方法：‣ 原則として当協会 HP 内の応募フォームより、お申込みください。（一部予定も可） 

        https://www.jiha.jp/issuing/appinformationsheet/ 

‣ 応募フォームからのご入力ができない場合には、以下 1)～6)の内容を事務局あてメール 

(datafile@jiha.jp)にてお知らせください。 

送付の際、件名を「情報シート 2020掲載希望」としてください。 

1)会員名、2)部署名、3)担当者名、4)担当者 E-Mailアドレス、5)電話番号、 

6)掲載を希望される施設名、それぞれの希望ページ数 

応募締切：2020年７月 ３日（金）（応募フォーム、あるいはメールにて応募ください） 

原稿締切：2020年８月 21日（金）（事務局宛に郵送ください） 

提出方法：①１頁目となるフェイスシート用原稿データ（エクセルファイル） 

②２頁以降の版下：そのまま版下として使用できるデータ 

＊データ、版下の作成方法の詳細については、応募締切後、「作成要領」をご担当者様へ 

メールにてご案内予定です。 

掲 載 料：無料（原稿料も無償とさせていただきます。） 

発行予定：2020年 12月下旬（年内発行を予定） 

頒布価格：10,000円前後を予定。ただしＡ会員の作品掲載者には、１事務所につき１部を贈呈します。 

https://www.jiha.jp/issuing/appinformationsheet/


INFORMATION  FROM  JIHA  2020.6.1                   一般社団法人 日本医療福祉建築協会 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

定期総会資料のホームページ掲載について 

従来、総会終了後に決議通知および総会資料を会員へ郵送しておりましたが、今年度

より発送を取りやめました。今後は、協会ホームページ内の会員専用ページに掲載いた

します。  

なお、会員専用ページのパスワードは、6月 1日に会員へメール配信する INFORMATION 

FROM JIHA 6月号概要版にてお知らせしておりますので、ご確認ください。 

 メールの不達等ございましたら、協会ホームページのお問合せフォーム、または直接

メールにて事務局までご連絡くださいますようお願いいたします。  

協会事務局の勤務体制について 

緊急事態宣言の解除を受け、当協会事務局は段階的に通常の勤務体制に戻すことと

いたしますが、当面の間、電話受付時間は 10：00〜16：00とさせていただきます。 

事務局の在宅勤務体制の期間中、皆様にはご不便・ご迷惑をおかけいたました。 

今後、再度緊急事態宣言が発令された場合は、同様の対応を実施する場合がござい

ますが、 引き続き、ご理解ご協力を賜わりますようお願いいたします。 


